¹¹⁴ Agustín 1559, *praef.*: "Is liber indoctis viris adeo placuit, ut pro Festo in omnibus bibliothecis substitueretur".

gobardum”), broadening the historical context in which he lived. Scaliger set Paul the epitomist in the reign of Charlemagne and stated that, after the fall of Desiderius – the last of the Lombard kings – he attempted to win the approval of the new king by offering him an abridged version of Festus’s text, which resulted in irreparable damage being caused to posterity.¹¹⁵

It remains unclear how Scaliger identified Paul the Deacon as the author of Festus’s epitome. The first known Renaissance allusion to Paul as an epitomist can be found in Marco Antonio Sabelllico’s *Enneades sive Rhapsodia Historiarum*,¹¹⁶ in which he briefly described Paul as a historian who also composed a number of works that were similar to the originals (“Traduntur et alia in simili figura ab eo edita”).¹¹⁷ This last statement perhaps referred to his abridgements and commentaries, and probably relied on the abovementioned letter in which Charlemagne referred to Paul the Deacon’s homilies (“optima quaeque decerpens”).¹¹⁸ However, Scaliger could not have uti-

¹¹⁵ Scaliger 1574, *praef.*: “De veteribus enim epitomarum concinnatoribus loquor, quois ut ego valde improbo, ita etiam ut omnibus modis improbandum inter eos pono Paulum Diaconum Longobardum, hominem, meo iudicio, confidentissimum, ac, viti res ipsa docet, ineptissimum. Is victo ac profligate Desiderio, qui ultimus Longobardorum Rex fuit, captus a Carolo Magno Imperatore, magnam et a victore, et a posteritate se initurum gratiam putavit, si Sex. Pomp. Festum, quo scriptorem utiliorem lingua Latina non habet, mutilaret, et tanto posteritatis damno se a victore redimeret”.

¹¹⁶ Sabelllico 1498, cxcviii: “Viri ingenio clari, ea tempestate fuerunt. Paulus Aquileiensis ecclesiae Diaconus qui Langobardorum scrispsit Historia. Hunc Carolus everso Desyderii regno in Galliam duxit: fuitque regi ab initio charus donatusque est ab eo libertate, compertus inde novarum rerum, et quia de Desyderii regis fuga consilia agitaret, in Diomedis insulam relegatus post aliquos annos ad Arachim se contulit, ubi Adelperga, eius coniugis, rogatu (fuerat haec Desyderii filia) Eutropii historiae duos adiecit libros; historiae filo a Juliano Principe ad primi Iustiniani tempora extenso. Caeterum Arachi defuncto in Cassinensi Coenobio reliquum vitae egit, unde saepe ad Carolum dedit litteras et accepit. Huius illud est in divinis. Ut queant laxis resonare fibris, tradunt et in alia simul figura ab eo edita”.